
Determinazione Dirigenziale n° 859/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1132/2024

OGGETTO: SPBS 11 "PADANA SUPERIORE" - REALIZZAZIONE TERZA CORSIA
TANGENZIALE SUD DI BRESCIA - SISTEMAZIONE A VERDE AREE PUBBLICHE. CUP
H81B20000310002 – CIG B05CEC5D6B - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

Verificati:
- la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance OBO 50
“SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.004 “Interventi di sviluppo della rete
infrastrutturale viaria in elenco annuale o in programmazione per le successive annualità”;
- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n.48 del 29/02/2024;

Premesso che:

con determina dirigenziale n° 71 del 15/01/2024, rettificata con successiva determinazione
dirigenziale n. 274 del 07/02/2024, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto
e indetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del Dlgs 36/2023 con criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

l'importo a base di gara è stato quantificato in complessivi €.2.138.313,69 di cui soggetti a ribasso €

 N.859/2024

Documento firmato digitalmente



Considerato che:

con determina dirigenziale n°749 del 12/04/2024 (determinazione dirigenziale n.720/2024
rettificata dalla determinazione dirigenziale n.745/2024) il Settore della Stazione appaltante,
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta ha proposto l’aggiudicazione all’operatore
economico concorrente ISAM SRL, con sede legale in Roma 00134 Via Dei Tamarindi, 21, C.F.
PIVA 11665510159, mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo con F.LLI
BUCCELLETTI SRL C.F.PIVA 001040120510, con sede legale in Località Santa Lucia,149 52043
Castiglione Fiorentino(AR), che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100 offrendo un
ribasso del 20,88800% e quindi un importo ribassato di € 1.536.764,30220 (di cui € 665.193,66000
quali costi della manodopera ed € 19.977,93000 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 195.796,37 per un importo contrattuale
complessivo pari a € 1.732.560,67220 oltre IVA;

Preso atto che:

i costi della manodopera sono congruenti rispetto a quelli previsti dal progetto dell’intervento.

Ritenuto:

ai sensi dell'art. 17, comma 5 del Dlgs 36/2023, previa verifica della proposta di aggiudicazione, di
procedere all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori
dell’intervento di che trattasi all’operatore economico concorrente ISAM SRL, con sede legale in
Roma 00134 Via Dei Tamarindi, 21, C.F. PIVA 11665510159, mandatario del costituendo
raggruppamento temporaneo con F.LLI BUCCELLETTI SRL C.F.PIVA 001040120510, con sede
legale in Località Santa Lucia,149 52043 Castiglione Fiorentino(AR), che ha ottenuto un punteggio
totale pari a punti 100 offrendo un ribasso del 20,88800% e quindi un importo ribassato di €
1.536.764,30220 (di cui € 665.193,66000 quali costi della manodopera ed € 19.977,93000 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
195.796,37 per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.732.560,67220 oltre IVA;

Preso altresì atto che:

in data 22/04/2024 P.G.78589 è stata data comunicazione da parte del Settore Stazione appaltante,
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta dell’esito positivo dei controlli previsti dalla
normativa effettuati nei confronti dell’Appaltatore.

 N.859/2024

Documento firmato digitalmente



Richiamati:

il Decreto Legislativo 36/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare la procedura aperta, esperita per l'affidamento della realizzazione del seguente
intervento:

1.

SPBS 11 "PADANA SUPERIORE" - REALIZZAZIONE TERZA CORSIA
TANGENZIALE SUD DI BRESCIA - SISTEMAZIONE A VERDE AREE PUBBLICHE.
CUP H81B20000310002 – CIG B05CEC5D6B all’operatore economico ISAM SRL, con sede
legale in Roma 00134 Via Dei Tamarindi, 21, C.F. PIVA 11665510159, mandatario del
costituendo raggruppamento temporaneo con F.LLI BUCCELLETTI SRL C.F.PIVA
001040120510, con sede legale in Località Santa Lucia,149 52043 Castiglione Fiorentino(AR),
che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100 offrendo un ribasso del 20,88800% e quindi
un importo ribassato di € 1.536.764,30220 (di cui € 665.193,66000 quali costi della manodopera
ed € 19.977,93000 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 195.796,37 per un importo contrattuale complessivo pari a €
1.732.560,67220 oltre IVA;

di approvare il quadro economico di appalto dell’intervento nei seguenti termini:2.

SOMME A

A.1 Importo dei lavori € 1.536.764,30

A.2 Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 195.796,37

A Totale SOMME A € 1.732.560,67 €1.732.560,67

SOMME B

B.1.1 Miglioria forestale da eseguirsi al 5°, 6° e 7° anno - Computo metrico
allegato

€ 69.602,81

B.1.2 Eventuale irrigazione di soccorso (numero previsto 9) - Computo metrico
allegato

€ 173.053,41

 N.859/2024

Documento firmato digitalmente



B.1 Somma (B.1.1+B.1.2) € 242.656,22

B.2.1 IVA sui lavori a base d'appalto (A.1.1+A.1.2) € 381.163,35 € 381.163,35

B.2.2 IVA sui lavori (B.1.1-B.1.2) € 53.384,37 € 53.384,37

B.3.1 Progettazione e PSC € 95.432,75

B.3.2 Verifica art. 42 del codice € 16.815,58

B.3.3 Direzione lavori + CSE € 90.108,25

B.3.4 Collaudo € 13.615,43

B.3 SPESE TECNICHE (Progettazione, DL, Sicurezza, Contabilità, etc.), incluso Oneri e
IVA

€ 215.972,02

B.4 Acquisto di beni (comprensivo di iva) - Materiale vivaistico N°
Piantine 33.711 x 2,40 €/cad = 80.906,40 € (fornite da ERSAF prezzo
massimo riportato in convenzione 2,40€/piantina)

€ 80.906,40 € 80.906,40

B.5.1 lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (2% sull'Importo dei
lavori)

€ 42.766,27

B.5.2 rilievi, accertamenti e indagini € 13.000,00

B.5.3 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 30.000,00

B.5.4 Imprevisti sui lavori € 588.174,42

B.5.5 accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120,
comma 1, lettera a), del codice;

€ 47.000,00

B.5.6 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 6.000,00

B.5.7 Bonifica superficiale ordigni bellici e ripristino (comparti 1-5-6) € 15.000,00

B.5.8 Spese art.45 comma 2 del D.lgs 36/2023 incentivo per funzione tecniche € 34.213,02

B.5.9 Spese art. 45, commi 6 e 7, del codice; € 8.553,25

B.5.10 Spese per consulenza o supporto € 5.150,00

B.5.11 Spese per commissioni giudicatrici € 3.500,00

B.5 ALTRE SPESE € 793.356,97

B Totale SOMME B € 1.767.439,33

TOTALE A+B € 3.500.000,00

di imputare la somma a finanziamento dell’opera alla Missione 10 programma 1005 - capitolo
9000409 impegno n. 2024/566.

3.

 N.859/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 29-04-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.859/2024

Documento firmato digitalmente


